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ÚVOD

Téma Začleňování a vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem na ZŠ jsem si

zvolila z toho důvodu, že je vzhledem k současné situaci ve světě velmi aktuální.

Myslím si, že se s žáky s odlišným mateřským jazykem budeme během učitelské praxe

potkávat čím dál častěji. Hlavním impulsem pro výběr předmětného tématu byl můj

rozhovor s nejmenovanou pedagogickou pracovnicí, působící na druhém stupni

základní školy. Z diskuse vyplynulo, že dle jejího názoru nebyla během studia na

vysoké škole na práci s žáky s odlišným mateřským jazykem řádně připravena. Tato

problematika by neměla být nijak opomíjena, neboť začleňování žáků s odlišným

mateřským jazykem není nikterak výjimečné, a vedení a vzdělávání těchto žáků bývá

často, nejen časově, velmi náročné.

Diplomová práce se skládá z části teoretické, kde jsou vysvětleny základní pojmy, a

která obsahuje teoretický rozbor problematiky za užití odborných publikací a

legislativních norem. Druhou část tvoří část empirická, ve které posuzuji konkrétní

žákyni s odlišným mateřským jazykem, která je nyní v 7. ročníku základní školy. Kladu

si za cíl analyzovat, jak se tato žákyně zapojuje do výuky a jaké postupy usnadňují práci

při integraci žáků-cizinců učitelům. Během pozorování jsem se zaměřila především na

okolnosti, které proces začleňování doprovázejí a napomáhají mu a na vlivy, jež mohou

naopak integraci žáků-cizinců nějakým způsobem ohrozit.
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I. TEORETICKÁ ČÁST

1 Žáci – cizinci na základní škole

Žákem-cizincem označujeme takového žáka, u něhož je schopnost ovládat český jazyk

z jakéhokoliv důvodu omezena. Žák se může setkat s neporozuměním a nepochopením

učiva nejen v hodinách českého jazyka, ale i v jiných předmětech. Zároveň neznalost

českého jazyka nezasahuje jen do školního prostředí, ale může ovlivnit i osobní a

sociokulturní život dítěte. U těchto žáků může dojít až ke ztrátě komunikačních

dovedností, což má za následek sociální izolaci a zhoršenou sebedůvěru jedince.

(Kostelecká, 2013, s. 7)

Z pedagogického hlediska se jedná o žáky, pro něž je vyučovací jazyk (čeština)

současně jazykem cizím, a který si teprve osvojují. (Titěrová 2011, s. 5)

Na základě druhu pobytu lze žáky-cizince rozčlenit do tří skupin, přičemž každá

kategorie oplývá odlišnými právy a povinnostmi. Rozlišujeme žáky-cizince pobývající

v České republice legálně, ilegálně a děti občanů České republiky, pocházejících

původně z jiné země.

V prvním případě se jedná o legální přistěhovalce a azylanty s časově ohraničenou

dobou pobytu. Záznamy o jejich počtu poskytují instituce jako cizinecká policie, Český

statistický úřad, Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy (MŠMT), Ústav pro

informace ve vzdělávání, tedy organizace přímo řízená MŠMT5. Dále mohou být tyto

údaje shromažďovány v jednotlivých školách, na městských a krajských úřadech. O této

skupině lze snadno dohledat údaje, jako je například věková struktura, geografické

rozmístění, a v neposlední řadě četnost těchto žáků-cizinců na našem území. Ve většině

případů se jedná o žáky, kteří v rodině nekomunikují prostřednictvím českého jazyka, a

z toho vyplývá, že češtinu nelze považovat za jejich rodný jazyk. Z tohoto důvodu se

legální přistěhovalci často potýkají s problémy souvisejícími se začleněním do českého

školského systému. (Kostelecká, 2013, s. 11)

Druhou skupinou jsou žáci pobývající na našem území ilegálně. Informace o dětech

ilegálních imigrantů nejsou už tak snadno dohledatelné, i přesto, že se jich začleňování

5 Organizace Ústav pro informace ve vzdělávání byl dle výnosu ministerstva k 1. 1. 2012 anulován. Jeho

programu se ujalo samotné Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy.
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do českého vzdělávacího systému týká stejným způsobem. Novela školského zákona

(Zákon č. 343/2007 Sb.) s platností od ledna 2008 a jež je v souladu s Úmluvou o

právech dítěte, zaručuje právo na bezplatné základní vzdělání každému dítěti na území

České republiky. Nárok na základní vzdělání a přístup k dalším službám poskytovaným

školou, mají tak všichni děti cizinci bez ohledu na zemi původu nebo na legalitu jejich

pobytu v ČR.

Poslední skupinou žáků, jež neoplývá znalostí českého jazyka a jež by se mohla

v procesu vzdělání na základní škole setkat s potížemi, jsou děti občanů České

republiky, u nichž lze prokázat české občanství, ale jejich rodným jazykem není čeština.

Do této kategorie spadá druhá generace imigrantů, kteří v rodinném prostředí

komunikují nejčastěji v mateřském jazyce svých rodičů. I zde se setkáváme

s nepřesnými statistickými údaji, a to v důsledku nerozpoznání od žáků, mluvících

česky. (Kostelecká, 2013, s. 11-12)

1.1 Kategorie cizinců podle zákona

Zákon o pobytu cizinců (§ 1, zák. č. 326/1999 Sb.) vymezuje cizince jako fyzickou

osobu, která není státním občanem České republiky, včetně občana Evropské unie.

Cizincem v České republice je tedy osoba vykazující jiné než české státní občanství, či

osoba bez státního občanství. Dále za cizince považujeme osoby mající více než jedno

občanství, avšak ani jedno z nich není státním občanstvím ČR. (Cizinci: Počet cizinců -

Metodika, 2014)

Dle ustanovení školského zákona (§ 20, zák. č. 561/2004 Sb.) klasifikujeme cizince do

třech základních kategorií:

 Občané Evropské unie a jejich rodinní příslušníci

 Občané třetích zemí

 Azylanti a žadatelé o azyl (Radostný, 2011)

Do první skupiny mimo občanů Evropské unie a jejich rodinných příslušníků patří i

občané států Evropského hospodářského prostoru - Norsko, Lichtenštejnsko, Island a

Švýcarsko. Za člena Evropské unie lze považovat občana jakéhokoliv členského státu

EU, přičemž se na tohoto občana vztahují stejná práva na vzdělání, školské služby a

podmínky, jako na občany České republiky. (Titěrová, 2011)
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Žákům občanů Evropské unie jsou zpřístupněné třídy pro jazykovou přípravu. Ředitel

školy je povinen informovat zákonného zástupce žáka o možnosti navštěvovat speciálně

zřízenou třídu pro jazykovou přípravu, a to do jednoho týdne od nástupu žáka do školy.

Škola seznámí rodiče s procesem začleňování žáka do těchto tříd spolu s

jejich umístěním. Rodiče žáků-cizinců musí podat žádost o zařazení žáka do

zmiňovaných tříd.

Všechny zmíněné údaje (Školský zákon, § 20, vyhláška č. 48/2005 Sb., §10, 11) podává

oprávněný krajský úřad, který je mimo jiné povinen sdělit všem školním institucím

v kraji seznam škol, v nichž výuka českého jazyka pro cizince probíhá. Seznam škol

s třídami pro jazykovou přípravu nabízí portál www.inkluzivniskola.cz. (Radostný,

2011, s. 19). Problematikou tříd pro jazykovou přípravu se podrobněji zabývá

podkapitola 4.3.1.

Za občany třetích zemí považujeme děti cizinců, jež nemají občanství z žádné země EU

ani Lichtenštejnska, Švýcarska, Norska a Islandu. (Občané třetích zemí, 2015). Tito žáci

mají sice právo na bezplatné základní vzdělání, ale není jim ze zákona poskytnuta

možnost jazykové přípravy. A to i přesto, že ve většině případů žáci neovládají téměř

vůbec český jazyk. V tomto případě je výuka a začlenění do školy velkou měrou závislá

na spolupráci rodičů a školy. (Radostný, 2011, s. 21) V důsledku toho v roce 2010

MŠMT odstartovalo akci dotačních programů vedoucích k odstranění znevýhodnění

těchto žáků. Pokrok ve vzdělávání dětí občanů třetích zemí iniciuje také

vyhláška č. 27/2016 Sb., která například upravuje lepší podmínky pro individualizaci

výuky a samotné přípravy na ni, povoluje asistenta pedagoga a doporučuje jiné školské

poradenské služby a zařízení. (Vyhláška č. 27/2016 Sb., 2011 – 2021)

Poslední skupinou jsou azylanti a žadatelé o azyl. Patří do ní rodiny, jež mohly být

v zemích svého původu pronásledovány z náboženských, rasových, politických či


[…]


s OMJ). Jmenuji se Miloslava Lédlová a dokončuji 5. ročník Pedagogické fakulty na

UHK v Hradci Králové (Učitelství 2. stupně ZŠ, kombinace oborů ruský jazyk;

chemie).

V mé diplomové práci „Začleňování a vzdělávání žáků s odlišným mateřským jazykem

na ZŠ“ se snažím zachytit, shrnout a doporučit možné postupy při integraci těchto žáků

do českých škol.

Co se dotazníku týče, ve většině případů se jedná o uzavřené otázky, kromě otázky č. 1,

11, 13 a 15. Vyplnění zabere cca 15 minut.

Velmi děkuji za Váš čas.

Všechna získaná data jsou anonymizována, Váš názor a zkušenosti slouží pouze pro

přiblížení situace.

DOTAZNÍK

Úvodní informace:

1. Jste muž/žena?

2. Jaký je Váš věk? (Hodnotou musí být číslo)

3. Jaká je délka Vaší pedagogické praxe v letech? (Hodnotou musí být číslo)

Otázky zaměřené na žákyni s OMJ:

4. V jakém vyučovacím předmětu jste žákyni s OMJ učil/a?

5. Jak se Vám s žákem/žákyní pracovalo? (více odpovědí)

a) obtížněji než s ostatními žáky
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b) spolupráci jsem považoval/a za výhodu

c) její/jeho přítomnost byla přínosná i pro žáky (např. seznámení s novou

kulturou)

c) jiné (Uveďte)

6. Co byste označil/a při práci s žákyní/žákem s OMJ za nejobtížnější?

a) nesnadná komunikace

b) pasivita žákyně

c) neznalost učiva

d) jiné (Uveďte)

7. Co Vás u žákyně/žáka s OMJ během vyučování překvapilo?

a) obtížná komunikace

b) pasivita žákyně

c) neznalost učiva

d) jiné (Uveďte)

8. Jakým způsobem jste se s žákyní/žákem s OMJ zpočátku dorozumíval/a? (více

odpovědí)

a) Google překladač

b) slovník

c) obrázkový slovník

d) máte znalost jazyka

e) pomocí gestikulace

f) jiné

9. Jak byste ohodnotil/a na škále od 1-10 její/jeho znalost českého jazyka? (1

nejslabší)

a) v psané formě 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

b) v mluvené formě 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10

10. Jaké metody výuky jste při výuce používal/a? (více možností)

a) slovní (vysvětlování, přednáška, rozhovor, práce s textem)
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b) názorně demonstrační (předvádění a pozorování, práce s obrazem,

instruktáž)

c) praktické (vytváření dovedností, napodobování, produkční metody,

manipulování, laborování, experimentování)

d) jiné

11. Jaké formy výuky jste při výuce používal/a? (více možností)

a) výuka hromadná (frontální)

b) skupinová

c) výuka individuální (dlouhodobější kontakt jednoho žáka a jednoho učitele;

doučování)

d) výuka individualizovaná (každý student má svůj úkol, zadání; diferenciace)

e) jiné

12. Jak často jste zadával/a žákyni/žáka samostatnou práci během vyučovací

hodiny?

a) na začátku vyučovací hodiny

b) na konci vyučovací hodiny

c) celou vyučovací hodinu pracovala samostatně

13. Jakým způsobem jste se snažil/a udržet pozornost u žákyně/žáka se specifickými

potřebami?

a) častější vyvolávání žákyně

b) proxemika (přiblížil/a jsem se k žákyni blíž k udržení pozornosti)

c) haptika (dotekem po rameni, po zádech)

d) poklepáním na lavici

e) snažil/a jsem se, aby se žákyně rozvíjela co nejvíce sama (nevěnoval/a jsem jí

větší pozornost)

14. Jaké konkrétní speciální výukové materiály jste během výuky používal/a?
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15. Kolik času denně Vám zabrala příprava na výuku s žákyní/žákem s OMJ?

a) méně než 30 minut

b) více než 30 minut

16. Jak často jste spolupracoval/a s rodiči žákyně/žáka s OMJ? Jak se Vám s nimi

spolupracovalo?

17. Jakým způsobem jste hodnotil/a žákyni/žáka s OMJ? Prosím, rozveďte.

a) s úlevami

b) bez úlev

18. Setkal/a jste se během své učitelské praxe ještě s jiným žákem s OMJ? Pokud

ano, uveďte prosím počet těchto žáků a v jakých předmětech jste je vyučoval/a?

19. Co si myslíte obecně o inkluzi? (více možností)

a) ovlivnila výuku spíše kladným způsobem

b) ovlivnila výuku spíše záporným způsobem

c) více starostí pro učitele

d) chybí větší finanční podpora

e) jiné

20. V rámci výuky žáka s OMJ byste označil/a za přínosné (více možností)

a) dvojjazyčný asistent pedagoga

b) odborné kurzy týkající se problematiky začleňování žáka s OMJ

c) podpora ředitele

d) větší finanční podpora (speciální výukové materiály)

e) pravidelné konzultace se speciálními pedagogy, psychology

f) pořádání případových konferencí

g) větší pozornost této tématice na VŠ

h) změnu ve vyhlášce 27/2016 sb. o vzdělávání žáků se speciálními

vzdělávacími potřebami a žáků nadaných
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21. Absolvoval/a jste už někdy odborný kurz zaměřený na začleňování žáků s OMJ?

Pokud ne, měl/a byste o takový kurz zájem?

a) ano, absolvoval/a, měl/a bych zájem

b) ano absolvoval/a, neměl/a bych zájem

c) ne, neabsolvoval/a, měl/a bych zájem

d) ne, neabsolvoval/a, neměl/a bych zájem

Děkuji za spolupráci a přeji pěkný den.
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