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Téma práce: aktuálni, autorka se změřila na problematiku žáků s odlišným mateřským jazykem.
Cíl práce: splněn, empirická část přináší cenný vhled do reality u žákyně s OMJ.

Struktura, rozsah a charakter práce: Autorka se ve své diplomové práci důsledně držela tématu.
Práce je členěna tradičně na teoretickou část a praktickou část. V teoretické části práce se komplexně
zabývala vymezením základních souvisejících pojmů: žáka cizince, žáka s odlišným
mateřským jazykem a žáka se speciálními vzdělávacími potřebami (integrace, inkluze,
adaptace). Dále autorka popisuje výuku českého jazyka a související podpůrná opatření,
vysvětluje problematiku bilingvismu. Zaměřuje se i na důležité v l ivy pro vzdělávání, např. na
věk, rodinné prostředí a školní prostředí.
Teoretický vstup je kvalitním základem pro empirickou část, která je uvedena popisem
metodologických aspektů šetření. V této části práce části autorka předložila případovou studii
jedné žákyně, v níž se snaží komplexně na žákyni nahlédnout z různých úhlů pohledů. Jsou
použity techniky dotazníku, pozorování a rozhovoru (s žákyní a s vyučující). Autorka práce
prokázala dobrou systematičnost v prezentování zjištění, závěrů a doporučení. Ocenění zaslouží
originalita práce, antiplagiátorská kontrola e V S K P ukázala pouze 3% podobnost.

Jazyková a grafická úroveň
Posuzovaná práce má standardní odbornou, jazykovou, pravopisnou i stylistickou úroveň.
Vyskytují se občasná jazyková pochybení, např. na s. 65 je chybná shoda podmětu
s přísudkem: „kurzy by připravili a rozšířili... " Vlastní výzkum je ilustrován přehlednými
tabulkami.

Úroveň práce: diplomová práce splňuje požadavky, doporučuji ji k obhajobě.

Otázka k obhajobě: Které edukační metody a postupy mají největší a které nejmenší
aktivizační potenciál v rozvoji vybrané žákyně?

V Hradci Králové 21. 12. 2021
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